
 

Ofício nº 97/2022. 
Lobato, 10 de outubro de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 09 de outubro de 2022 (cargos com prova prática) 
decide sob os seguintes fundamentos: 

 
CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
Advogado / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA A) NÃO É CORRETA, SENDO A 

ALTERNATIVA B) A CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que não é 
correto sobre a proposição do texto "O pum das vacas tem metano, um dos gases 
do efeito estufa.".", ASSIM, A AFIRMAÇÃO DA ALTERNATIVA B) É CORRETA, 
POIS A EXPRESSÃO "UM DOS GASES DO EFEITO ESTUFA" É APOSTO 
EXPLICATIVO DE "METANO". A AFIRMATIVA DA ALTERNATIVA A) NÃO É 
CORRETA, POIS O TERMO "PUM" EM "O PUM DAS VACAS" É UM SUBSTANTIVO 
MASCULINO, NÃO SENDO USADO COMO ONOMATOPEIA, UMA VEZ QUE NÃO HÁ 
O SIGNIFICADO DE IMITAÇÃO DA VENTOSIDADE QUE SAI DO INTESTINO DO 
ANIMAL, O QUE QUALIFICARIA O TERMO "PUM" COMO SENDO ONOMATOPEIA, 
O QUE NÃO É O CASO NA CONSTRUÇÃO ANALISADA, A OCUPAR O LUGAR DE 
SUJEITO DA ORAÇÃO, NA FUNÇÃO DE SUBSTANTIVO. 

Advogado / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA A) ironia. É INCORRETA. A 
QUESTÃO SOLICITA "Em "Se, sem tragédias climáticas, o Rio já está afundando, 
imaginem com tsunamis e furacões?", há o emprego de", A TER 
COMO RESPOSTA CORRETA A) IRONIA. A IRONIA É FIGURA DE PENSAMENTO 
QUE EXPRESSA, POR SUGESTÃO DE ENTONAÇÃO E CONTEXTO, INTENÇÃO 
SARCÁSTICA. NA EXPRESSÃO ANALISADA, O SARCASMO ESTÁ EM "IMAGINEM 
COM TSUNAMIS E FURACÕES", EM QUE O AUTOR EXPRESSA, DE MODO 
IRÔNICO, COMO AS TRAGÉDIAS CLIMÁTICAS NO RIO SERIAM PIORES, JÁ QUE A 
CIDADE ESTÁ AFUNDANDO, SE HOUVESSE ALI TAMBÉM TSUNAMIS E 
FURACÕES.  

Advogado / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B) "O problema é 
que, ao ter uma quantidade ilimitada de carne por um preço fixo, a racionalidade 
dá lugar à selvageria e dane-se o planeta.". TAMBÉM ALEGA-SE QUE NÃO HÁ 
ORAÇÃO ADJETIVA EXPLICATIVA, QUE SE APRESENTA SEMPRE ENTRE 
VÍRGULAS, NA ALTERNATIVA CORRETA D) "Até aí tudo certo, tinha comilança, 
mas ainda dentro de um certo limite, que era a conta no final.". EM B) NÃO HÁ 
ORAÇÃO ADJETIVA EXPLICATIVA, POIS A ORAÇÃO "AO TER UMA QUANTIDADE 
ILIMITADA DE CARNE POR UM PREÇO FIXO" NÃO FUNCIONA COMO 
MODIFICADORA DE UM TERMO DE SENTIDO AMPLO E GENÉRICO, A 
ENFATIZAR A SUA MAIOR CARATERÍSTICA. ASSIM, A ORAÇÃO DESTACADA 
NÃO FAZ REFERÊNCIA DE MODIFICAÇÃO A NENHUM TERMO ESPECÍFICO. EM 
D) A ORAÇÃO "QUE ERA A CONTA NO FINAL" REFERE-SE A "UM CERTO 
LIMITE", A ENFATIZAR UMA CARACTERÍSTICA ESPECÍFICA DE LIMITE, 



 

MODIFICANDO SEU SIGNIFICADO, SENDO APRESENTADA ENTRE VÍRGULAS.  
Advogado / 11 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B). 
Advogado / 13 INDEFERIDO: A QUESTÃO FOI FORMULADA COM BASE NA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO (CONFORME O COMANDO DA QUESTÃO) E, PORTANTO, A 
ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA D, POIS ESTÁ EM CONSONÂNCIA COM A 
LETRA DA LEI. 

Advogado / 14 INDEFERIDO: PREVISÃO NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (DIREITO 
TRIBUTÁRIO .....LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA...). 

Advogado / 15 INDEFERIDO: PREVISÃO NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (DIREITO 
TRIBUTÁRIO .....LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA...). 

Advogado / 20 INDEFERIDO: A QUESTÃO FOI FORMULADA DE ACORDO COM A LETRA DA LEI, 
QUAL SEJA, A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, SENDO QUE A ALTERNATIVA A) 
APRESENTA O TEXTO REVOGADO DA LEGISLAÇÃO CITADA. 

Advogado / 26 INDEFERIDO: PARA COMPREENSÃO DAS REGRAS DO DIREITO PATRIMONIAL 
NO CASAMENTO, HÁ QUE SE CONSIDERAR O TODO, OU SEJA, INCLUSIVE AS 
REGRAS RELATIVAS AOS IMPEDIMENTOS.  

Advogado / 31 INDEFERIDO: A PREVISÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESTÁ 
CLARAMENTE DESCRITA: “PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS. TERCEIRIZAÇÃO. 
FOMENTO. COLABORAÇÃO. COOPERAÇÃO.” 

Operador de Máquinas / 
01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A PALAVRA "IDA", NO TÍTULO DO TEXTO "IDA DO 
HOMEM À LUA" É CLASSIFICADA COMO VERBO. NA CONSTRUÇÃO SINTÁTICA 
APRESENTADA, A PALAVRA "IDA" PODERIA SER SUBSTITUÍDA POR "VIAGEM", 
UM SUBSTANTIVO, A CARACTERIZAR-SE COMO SUBSTANTIVO, NÃO COMO 
VERBO.  

Operador de Máquinas / 
03 

INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO NA ALTERNATIVA B) (CENTRO QUANDO 
O CORRETO DEVERIA SER CENTO) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E 
RESOLUÇÃO DA QUESTÃO. 

Motorista de veículos, 
caminhão, ambulância e 
ônibus / 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A PALAVRA "VIOLÊNCIA" NÃO POSSUI O MESMO 
NÚMERO DE SÍLABAS DE "ADOLESCENTES" E "PERIFERIA". A PALAVRA 
VIOLÊNCIA TEM SUA SEPARAÇÃO SILÁBICA COMO VI-O-LÊN-CI-A, A TER IGUAL 
NÚMERO DE SÍLABAS NA SEPARAÇÃO, COMO NAS DEMAIS PALAVRAS: A-DO-
LES-CEN-TES E PE-RI-FE-RI-A, ISTO É, CINCO SÍLABAS.  

 
 

Atenciosamente, 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


